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Kære medlemmer
Som vi skrev i det ekstraordinære nyhedsbrev omkring COVID19 i sidste uge, så kommer der her et nyhedsbrev, hvor vi dels vil 
ønske jer en god jul og dels primært vil fokusere på de mange andre og vigtige dagsordener, som vi er optaget af i kredsen.

Kort om COVID19
I går trådte hjemsendelsen af eleverne i grundskolen og jer i kraft, og langt de fleste af jer har derfor nu fjernundervist 
hjemmefra i et par dage. De af jer, som arbejder på specialskoler og i specialklasser samt med elever med særlige 
pædagogiske og sociale behov, har stadig skullet møde fysisk, da disse elever ikke er omfattet af hjemsendelsen.

Tilbagemeldingerne til os på kredsen har heldigvis været positive forstået på den måde, at der har fundet en god dialog sted 
både mellem jer kollegialt og i TRIO og MED, så der har kunnet findes løsninger på, hvordan denne situation bedst kunne 
tackles. Her er alle parter blevet hjulpet af, at der er erfaringer fra tidligere at trække på samt det væsentlige forhold, at der 
denne gang har været bedre tid til at få løsningerne på plads. Fra pressemødet blev afholdt og restriktionerne udmeldt sidste
onsdag, har I haft en uge til at få tingene på plads, inden hjemsendelsen skulle finde sted, og det har tydeligt medvirket til, at 
der ikke i samme grad som ved tidligere lejligheder har skullet træffes lynhurtige beslutninger med naturlig risiko for ikke at 
kunne nå helt at gennemtænke tiltagene. Der har derfor denne gang været mere tid til at give jer et større overblik over 
situationen i hjemsendelsesperioden, hvilket har ført til mere ro og mindre usikkerhed hos både jer og eleverne.

Vi håber så alle, at tiltaget med hjemsendelsen har den ønskede begrænsende virkning på smitteudbredelsen, så I alle vil 
kunne vende fysisk tilbage på skolerne fra d. 5. januar som planlagt. 

I går kom der også nye retningslinjer, som gælder fra d. 5. januar. De ligner langt overvejende de nuværende, hvor der er tale 
om opfordringer og anbefalinger, så det bliver op til kommunerne, hvorvidt og hvordan de vil efterleve dem. Denne 
utydelighed vil fortsat – specielt hvis der stadig er en høj grad af smitte – kalde på en stor grad af information til jer om, 
hvorfor man vælger at gøre som man gør. Den største nyskabelse i retningslinjerne finder I på testområdet. Her er der fra d. 5. 
januar tale om en opfordring til, at alle elever fra og med 1. klasse og ansatte i grundskolen bliver testet to gange om ugen. 
Dvs. nu er der tale om, at opfordringen gælder både vaccinerede, ikke vaccinerede og de, der tidligere har været smittet. Det
vil stille store krav til testkapaciteten, og testene vil blive tilbudt enten via de velkendte podere og/eller i form af selvtest til 
hjemmebrug. Der kan endvidere blive tale om, at elever fra og med 8. klasse samt ansatte kan tilbydes test i form af 
selvpodning under supervision. 
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APV og ledelsesmåling – hvordan følges der op?

I november udfyldte I en APV/trivselsmåling samt en ledelsesmåling, og begge målinger skal der nu følges op på. 
Allerede dagen efter svarfristen på APV’en, havde de enkelte TRIO’er adgang til skolens resultat, og der forestår derfor 
nu et arbejde lokalt i forhold til at udarbejde handleplaner på baggrund af resultaterne.

I Hovedudvalget (HU) har vi i to omgange fået præsenteret hovedtrækkene i besvarelserne, dels overordnet på 
kommunalt plan og dels på kerneområdeniveau – for vores vedkommende Læring og Trivsel.

Besvarelserne viser heldigvis overordnet en række positive tendenser, fx stor social kapital, tilfredshed med den 
nærmeste leder og et godt kendskab til ens arbejdsopgaver. Men der er også en række opmærksomhedspunkter, som 
også fremgik af APV’en da I sidste gang udfyldte den i 2018, og som desværre stadig er aktuelle. Det drejer sig først og 
fremmest om den balance – eller mangel på samme – som I oplever i forhold til antallet af arbejdsopgaver og tiden til at 
løse dem. Og når den balance er under pres, så stiger risikoen for stress, og her bon’er Læring og Trivsel desværre 
negativt ud i forhold til et kommunalt gennemsnit. Det bliver således vigtigt også fremadrettet at have et stort fokus på, 
at I rent faktisk oplever, at der bliver en bedre balance på dette helt afgørende område. 

Yderligere opmærksomhedspunkter på jeres område ligger på oplevelsen af støj som et problem, manglende 
muligheder for kompetenceudvikling, utilstrækkelige it-systemer og krænkende handlinger, fx i form af fysiske og 
verbale krænkelser fra elever.

Så der er nok at tage fat i, hvor det er vigtigt, at der balanceres mellem at holde fast i og 
videreudvikle de elementer, der vurderes med en høj score og målrettet arbejde med at 
finde løsninger på de områder, der vurderes med en lav score.

I starten af det nye år vil I ligeledes lokalt få at vide, hvordan jeres ledere vil 
videreformidle og bruge/arbejde med den måling, som I har givet dem.  

På den måde sikres det, at såvel APV som ledelsesmåling følges op og bliver anvendt i det 
videre arbejde.



Frihedsforsøget – hvad siger eleverne?

Ude på skolerne er I fortsat godt i gang med at afprøve en række tiltag som en del af frihedsforsøget, og I gør jer en 
række erfaringer, som gradvist skal samles sammen til en vurdering af, hvad der er rigtig brugbart og hvad der er 
mindre anvendeligt.

Der er også nedsat en følgegruppe med bred repræsentation af interessenter på området lige fra politikere over 
forvaltning til forældre, elever, ledere, lærere og pædagoger. Denne følgegruppe mødes en gang i kvartalet, og på 
sidste møde var det elevernes oplevelse af frihedsforsøget, der var omdrejningspunktet. Det var spændende at høre 
deres oplevelser, og specielt tre pointer gav stof til eftertanke:

1) de oplever en langt større grad af inddragelse, end de har været vant til
2) det er meget tydeligt for dem, hvilke store positive effekter de oplever i de timer, 

hvor der kan være to lærere på i undervisningen
3) det er også meget tydeligt for dem, 

både når deres lærere har og 
ikke har de nødvendige faglige kvalifikationer  

Ad 1: Det er dejligt, at eleverne nu oplever en større grad af 
inddragelse, men det er ærgerligt, at der har skullet et 
frihedsforsøg til, for at det nu er tilfældet

Ad 2: Det harmonerer i meget høj grad med den argumentation, som vi som kreds har fremført i forhold til den 
betydning brugen af to lærere har. Vi vil fortsat arbejde på, at det i større omfang bliver muligt at være to lærere på i 
undervisningen, så det i højere grad bliver muligt at tilrettelægge undervisningen, så alle elever tilgodeses

Ad 3: Både DLF centralt og vi i kredsen har længe påpeget, hvilke negative konsekvenser det har, når der ikke kan 
rekrutteres uddannede lærere, ligesom manglen på muligheder for kompetenceudvikling smitter af på den 
undervisning, som eleverne modtager. Elevernes oplevelser bekræfter dette.



Ny kommunalbestyrelse og mange nye medlemmer af Udvalget for Børn og Skole

Resultatet af kommunalvalget d. 16. november betyder både status quo på en række områder og 
en række ændringer.

Vores borgmester Christina Krzyrosiak Hansen fik et fantastisk valg og er blevet genvalgt med 
46,5% af samtlige afgivne stemmer. Det betyder også, at Socialdemokratiet nu sidder på 19 af 
kommunalbestyrelsens i alt 31 pladser, mens resten af partierne i kommunalbestyrelsen bortset fra 
de Konservative, som er gået et mandat frem og SF, der har bevaret deres ene mandat, nu har 
færre mandater end før valget. Nye Borgerlige er desuden kommet ind i kommunalbestyrelsen.

Jeg vil gerne her sige tak til medlemmerne af Udvalget for Børn og Skole, som vi har haft et fint 
samarbejde med i den valgperiode, som udløber om få dage. Der har været en god dialog om de 
mange vigtige dagsordener på skoleområdet, og der er i dag en tættere og mere åben dialog og 
gensidig respekt mellem det politiske niveau og os, der repræsenterer alle jer, der arbejder som 
lærere i Holbæk Kommune.

Jeg håber og tror, at denne tilgang kan bæres med ind i det nye udvalg, hvor der ud af 7 
medlemmer kun er to gengangere, nemlig den hidtidige udvalgsformand Susanne Utoft og den 
fremtidige udvalgsformand Jarl Sabroe (begge fra Socialdemokratiet).

For der ligger stadig store, spændende og afgørende dagsordener på det nye udvalgs arbejdsbord. 

Lad mig her nævne

• den fortsatte økonomiske genopretning af folkeskoleområdet i Holbæk Kommune
• arbejdet med frihedsforsøget
• betydningen af at få landet Fremtidens Specialundervisning på en måde så alle involverede 

vil opleve et kvalitetsløft
• betydningen af at der dels kan rekrutteres til- og fastholdes uddannede lærere i kommunens 

skoler, og at der skabes kompetenceudviklingsmuligheder, som i adskillige år har vært 
nedprioriteret



Reminder om løntjek

Som vi skrev i novemberudgaven af 
nyhedsbrevet, sætter både kredsen og jeres 
lokale TR fokus på, at I kan få tjekket, om I får 
den rigtige løn. Heldigvis får langt de fleste den 
korrekte løn, men de årlige løntjek afslører også, 
at der i en del tilfælde er nogle fejl og mangler, 
som I ikke nødvendigvis selv er klar over, og som 
koster jer penge.

TR’erne får på et møde den første uge i januar 
gennemgået, hvilke opmærksomhedspunkter de 
skal kigge på sammen med jer, og i uge 2 og 3 
kan I så komme enten til jeres TR eller til os her 
på kredsen med jeres lønseddel for at se, om 
alting stemmer.

Depotrenten i Lærernes Pension stiger fra 3,5 til 6%

Jeres pensionsindbetalinger forvaltes af Lærernes Pension 
(hvis I ikke er tjenestemænd, og dem er der meget få tilbage af), 
og LP er kendetegnet ved både meget lave administrationsomkostninger og 
ved, at selskabet opererer med en fastlagt depotrente på jeres indestående i 
stedet for en markedsrente. Det betyder, at I i ”gode år” får mindre end 
markedet berettiger til, mens I i ”dårlige år” får mere, fordi LP lægger til side i 
de ”gode år”. Det giver en sikkerhed for, at I er garanteret et bestemt afkast. 
I 2021 har depotrenten ligget på 3,5%, men LP har netop vedtaget, at jeres 
indestående i 2022 vil blive forrentet med hele 6%.

En lille julekonkurrence: De første tre af jer som 
skriver til 052@dlf.org med navn og 
ansættelsessted samt kodeordet ”Firstmover” 
vil vinde en – synes vi – fin præmie. Vi 
kontakter vinderne, ligesom de vil blive 
annonceret i næste udgave af Nyhedsbrevet

Glædelig jul og godt nytår

På hele kredsstyrelsens vegne vil jeg ønske jer alle sammen en glædelig jul og 
et godt nytår. Det er mit ønske og håb, at I alle må være sunde og raske, så I 
kan nyde dagene uden skoletanker sammen med dem, der betyder allermest 
for jer.

Vi vil sige jer tak for jeres mange gode input i løbet af året, og vi ser frem til 
at genoptage indsatsen for at skabe de bedst mulige rammer for alle på 
skoleområdet i Holbæk Kommune, når kalenderen siger 2022.

Mange hilsner fra Hans Junker, formand  - ”Vi kan så meget mere, når vi står sammen”

Kredskontoret i juleferien

Kredskontoret holder lukket fra onsdag d. 22. december til og med søndag d. 2. januar. Hvis I 
skulle få brug for at komme i kontakt med os hen over julen og nytåret, så kan I enten ringe 
til os på 5943 8103 og lægge en besked på vores telefonsvarer eller skrive en mail til 
052@dlf.org. Vi aflytter telefonsvareren og læser mails nogle gange i perioden og vender 
tilbage hurtigst muligt på jeres henvendelse.
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